
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 7                                                                        DEL 20.01.2021 
 
OGGETTO:  Riparto diritti CIE ( Carta Identità Elettronica ) Anno 2020  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno  VENTI del mese di GENNAIO 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina;  
 
Visto il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito dalla 
Legge 6 agosto 2015 n. 125 che ha introdotto l’emissione della Carta dì Identità Elettronica;  
 
Visto l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940 n. 
635) il quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i comuni sono 
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto “fisso” di € 5,16 e che lo stesso 
sia raddoppiato in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento e deterioramento; 
  
Visto  l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016 che ha fissato in € 
13,76 + iva (ossia € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di 
rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE; 
  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 05.10.2018 ad oggetto “ Determinazione 
diritti per il rilascio della Carta d’identità “con la quale si definisce il costo complessivo arrotondato 
per difetto di € 22.00 per la nuova CIE  ; 
 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno ad oggetto” Ulteriori indicazioni in ordine  
all’emissione della nuova carta elettronica (CIE) "che stabilisce e precisa le modalità da eseguire per 
la riscossione del corrispettivo della nuova CIE, dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento 
dei corrispettivi di competenza statale con mandato del Comune che dovrà essere eseguito il 
quindicesimo e ultimo giorno lavorativo di ciascun mese; 
 

Considerato che il Comune di Boca a partire dal 01 dicembre 2018 ha iniziato ad emettere la nuova 
carta d’identità elettronica con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero del 
23/12/2015;  
 
Preso atto che dal 01/01/2020 al 31/12/2020 sono state rilasciate n.68  carte d’identità elettroniche 
così suddivise: 



 
 
1° Trim. (gennaio - marzo )  n.CIE  16 per € 22,00  Totale €   352,00 
2° Trim. (aprile -giugno )  n.CIE    7 per € 22,00  Totale €   154,00 
3° Trim. (luglio-settembre ) n.CIE  31 per € 22,00  Totale €  682,00 
4° Trim. (ottobre-dicembre) n.CIE  14 per € 22,00  Totale €  308,00 
 
N. CIE  totale    68  per € 22,00  TOTALE €   1.496,00 
 
 
Visto che è stato versato  al Ministero dell’Interno così come da Circolare n.11/2016 l’importo pari 
al rilascio di n. 68 CIE per € 16,79 cad. per un totale complessivo pari ad € 1.141,72, per CIE 
rilasciate nei periodi indicati precedentemente;  
 
- Visti gli art. 107, comma 2° e 3°, lettera d), e gli artt. 183 comma 1°, 151 comma 4° e 191 comma 
1° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di dare atto che ,come da Registro dei diritti, nei periodi indicati in premessa sono state 

rilasciate n.68 CIE per un incasso totale  di € 1.496,00; 
 

2) Di dare atto che al Ministero dell’Interno è stato versato il corrispettivo di € 1.141,72 come 
previsto dall’art. 2 comma 2 del Decreto 25/05/2016 

  
                         
 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
              F.to MAGISTRINI Liliana    
 
PARERI 
  
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F/to ANNICHINI Laura 
 

 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì, 20.01.2021 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to MAGISTRINI Liliana  

                                                                 
________________________________________________________________________________                                             
     



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
   Lì, 04/02/2021 
                                                                    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         F/to MARONI Valeria                                                                                     
 
    


